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มาตรการเกี่ยวกับภาษีเงนิไดนิติบุคคล การยื่นภาษี  โดยอาจารยทรงเดช  ประดิษฐสมานนท   

 กลาวถึงภาษเีงนิไดนิติบุคคลมีประเด็นไหนที่ควรแกไขบาง 
 1.เรื่องของการรับรูรายได การรับรูรายได  นําหลักการรับรูรายไดของทางบัญชีมาใช แตใน
เร่ืองรายจาย ไมควรนําหลักการของนักบญัชีมาใชในเรือ่งรายจาย    
 2.ไมเห็นดวยกับการแกไขประมวลรัษฎากรแบบยกรางใหมเสียทีเดียว เพราะถาไปแกไข
ใหมหมด การเริ่มตนใหมจะทําไดยากมาก ควรนําหลักการที่ไดจากคําพิพากษาฎกีา เชนการตีความ
เงินไดพึงประเมิน หรือหลักเกณฑคําวินจิฉัยตางๆ มาบัญญัติเพิ่ม 
 3. การยื่นเสียภาษี 2 คร้ัง คือวันที่  15  และวันที่ 7   ควรรวบรัดมาเปนวนัใดวันหนึ่ง  
 4. ไมเห็นดวยกับ หลักการทีว่าควรจะเก็บภาษีนอยๆ แตใหไดมาก Less is more เพราะมัน
ไมมีอะไรประกัน 
 5.  เพื่อใหเก็บภาษีไดสะดวกและรัดกุมขึน้ ใหบริษัทตางๆที่อยูนอกตลาดหลักทรัพยใหเขา
ไปอยูในตลาดหลักทรัพย เพราะมีกลต. ตลาดหลักทรพัย และก็ทาง DSI จะเปนผูติดตามและ
สุดทายกรมสรรพากรก็จะเปนผูจัดเก็บภาษี 
 6.  ในเรื่องที่วากูเงนิเขามาเพื่อขยายกิจการ เปรียบเทยีบกับการเอาทุนของตนมา เร่ือง
หนี้สินและทนุที่รองศาสตราจารยธิติพันธุ ไดกลาวไป  ควรมีเกณฑวา ถาหากวาโครงสรางทางดาน
การเงินของบริษัทใดกต็ามที่มีเงินกู เกิน 2 เทาของเงินลงทุน สวนที่เกินนั้นไมใหนํามาถือเปน
รายจายของกจิการ 
 7.  เร่ือง Transfer Pricing ประมวลรัษฎากรไมมีบทบัญญัติเปดชองใหทําได เนือ่งจากวา
กฎหมายมีมาตราวาการขาย การโอน ที่ต่ํากวาราคาตลาดมีมาตราเดียว เห็นควรแกกฎหมายให
เหมือนกับ OECD 

8.  ไมเห็นดวยกับการทีว่าไปใหอภิสิทธิ์แกนิติบุคคลประเภท SME เพราะมีการหลบเลี่ยง
ภาษีมากกวา บริษัทที่อยูในตลาดหลักทรพัย 

9.     มาตรการในการจดัการผูหลีกเลี่ยงภาษี Anti Avoid of tax      ควรมีโทษปรับและโทษ 
ทางอาญาที่สูงกวาปจจุบัน  และใหมีผลบังคับไดจริง 

10. จัดใหมี Tax Accounter หรือ tax accountant หรือ tax agent โดยใหบุคคลเหลานี้เปน 
ผูชวยใหกับกรมสรรพากร เพื่ออํานวยความสะดวกในการจัดเก็บภาษหีรือตรวจสอบภาษ ี
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